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Úvod

Zadáním této bakalářské práce bylo zdokumentovat profesní dráhu klavírní pedagožky Aleny Tupé

a vypracovat také pojednání o jejích úspěšných absolventech. Téma jsem si vybrala proto, že paní

učitelku osobně znám z doby, kdy doprovázela Plzeňský dětský sbor.

Protože data k zadanému tématu nejsou nikde souhrnně uvedená, mým prvním cílem bylo

zmapovat a vyhledat všechny dostupné informační zdroje a shromáždit prameny, které bych

mohla dále zpracovat. Sběr různých zápisů o učitelce, dohledávání záznamů ze soutěží, ověřování

referencí o žácích nebo rešerše novinových článků o koncertech představují původní, podstatnou

a časově náročnou složku práce.

Vzhledem ke klavírní specializaci Aleny Tupé jsem považovala za vhodné seznámit se také

s metodickými zdroji klavírní pedagogiky a zabývat se jimi v jedné z úvodních částí bakalářské

práce.

Dalším mým úkolem bylo vypracovat ze získaných informací životopis Aleny Tupé obsahující

osobní i profesní data. Chtěla jsem připomenout její studium, učitelské začátky, příchod

na plzeňskou LŠU B. Smetany v Plzni (nyní ZUŠ),1 celoživotní působení v roli učitelky klavíru i v roli

korepetitorky a výsledky její pedagogické práce.

V souladu se zadáním bakalářské práce tvoří významnou část textu i pohled na hudební vývoj

absolventů, kteří se v průběhu docházky do ZUŠ rozhodli pokračovat v dalším studiu a složili

přijímací zkoušky na konzervatoř, případně studovali na vysokých školách a úspěšně absolvovali

například na hudební fakultě AMU nebo JAMU. Tito žáci se na možnou roli profesionálních

hudebníků zaměřovali již během výuky na ZUŠ a připravovali se pod vedením svojí pedagožky

na účast v klavírních soutěžích i na talentové zkoušky k dalšímu studiu.

Kapitola o pedagogických poznatcích shrnuje postřehy Aleny Tupé z její vyučovací praxe –

zkušenosti s dětmi, s výběrem repertoáru i přípravou na důležitá vystoupení.

V závěru práce jsou představeni současní žáci a žákyně. V krátkých medailonech je zmíněno jejich

účinkování a umístění na celostátních i mezinárodních soutěžích, repertoár i další hudební

aktivity.

1 Seznam zkratek je uveden na konci práce.
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1 Informační zdroje

1.1 Hledání informačních pramenů

Při práci na zadaném úkolu jsem si nejprve ujasňovala, z jakých informačních zdrojů budu

vycházet. Knižní prameny zmiňující paní učitelku Alenu Tupou jsou pouze dva, a to

publikace Plzeňský dětský sbor2 a 30 let Plzeňského dětského sboru.3 Proto jsem se

obrátila na ZUŠ B. Smetany a požádala o zapůjčení školních kronik. Bylo mi umožněno

pracovat se spisy o prázdninách i během školního roku. Tím jsem získala část podkladů

pro bakalářskou práci.

ZUŠ má písemně zpracovanou svoji historii

v letech 1974 až 2008 formou ručně

psaných kronik. Od roku 2009 se zápisy

vedou v elektronické podobě. Dalším

pramenem byly záznamy v kronikách

Plzeňského dětského sboru. Je v nich

zachyceno dvacet pět let, v jejichž průběhu

Alena Tupá sbor doprovázela, tj. období

od roku 1980 až do roku 2005.

Biografické údaje pocházejí z rozhovoru, který mi paní učitelka poskytla. Její slova jsou

převzata téměř doslovně, v podstatě jsou věty pouze drobně stylisticky upraveny

při přepisu do písemné podoby. Alena Tupá také připravila výčet dětí ze svojí třídy, které

byly přijaty na konzervatoř, nebo jsou v současné době ještě na základní škole, navštěvují

ZUŠ a uvažují o profesionální hudební dráze.

Hudební profily absolventů čerpají jak z veřejně dostupných zdrojů (webových stránek

hudebníků, databází známých osobností, virtuální studovny Divadelního ústavu,4 archivů

závěrečných prací vysokých škol), tak z mojí soukromé korespondence, kterou jsem

s bývalými žáky při psaní práce vedla.

2 FIALA, Jaroslav. Plzeňský dětský sbor. Plzeň: J. Fiala, 2012. ISBN 978-80-260-3216-8.
3 30 let Plzeňského dětského sboru. Plzeň: Plzeňský dětský sbor, 2010.
4 Institut umění – Divadelní ústav je příspěvkovou organizací zřízenou Ministerstvem kultury České

republiky.

Obr. 1 Školní kroniky
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Údaje o umístění na soutěžích jsou ověřené prostřednictvím diplomů, napomohl také

vlastní archiv pedagožky. Některé materiály o mladších absolventech jsem dohledávala

na internetu.

Další informace byly obsaženy i v elektronických nebo tištěných dokumentech vydávaných

k různým klavírním soutěžím, přínosné byly také rozhovory s bývalými i současnými žáky a

jejich rodiči.

1.2 Shromáždění údajů

Většinu získaných údajů jsem archivovala v digitalizované podobě. Z kronik, výročních

zpráv, diplomů a dalších tiskovin jsem nafotila zhruba 700 stran týkajících se tématu,

ze kterých jsem později vybírala pouze podstatné záznamy. Natočený rozhovor jsem

uložila ve formátu m4a a dodatečně přepsala. Též jsem archivovala rozsáhlou mailovou

korespondenci.

1.3 Roztřídění informací

Údaje o pedagožce se dotýkají životních událostí a rodiny a potom profesního hudebního

života. Učitelské povolání a práce v Základní umělecké škole B. Smetany v Plzni zahrnuje

jednak výuku hry na klavír, dále korepetice pěvecké třídy a zejména pak doprovázení

Plzeňského dětského sboru.

Přestože je v kronikách archivováno velké množství programů z akcí a koncertů

pořádaných školou, tak po létech jsou dohledatelné informace pouze o žácích, kteří nějak

instituci reprezentovali nebo byli přijati ke studiu na konzervatoř. Proto nejsou v práci

zahrnuti žáci, kteří prošli klavírní třídou a dále se věnují hudbě jako spokojení amatéři, ale

pouze ti, kteří pokračovali dále ve studiu hudby a stali se profesionálními hudebníky.

Shromážděné záznamy jsem uspořádala do této podoby: životopis Aleny Tupé, její

angažmá v Plzeňském dětském sboru, absolventi přijatí na konzervatoř, shrnutí

pedagogických zkušeností a současní žáci.

Pro orientaci v metodice klavírní hry zařazuji nejprve krátký výběr z dostupných publikací.
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2 Klavírní pedagogika

2.1 Klavírní školy s metodikou

Pedagogové hudebních oborů doporučují různé klavírní školy, z nichž některé v sobě mají

obsažené metodické návody pro pedagogy – např. Klavírní školička.5

Doplněním Klavírní školičky je publikace Od peřinky ke Školičce a ještě trochu dále6

zaměřená na činnosti s předškolními dětmi (intonaci, metro-rytmické cítění, sluchovou

představivost, dynamické a výrazové cítění i hudební paměť). Následují další čtyři díly

Nové klavírní školy7 od stejných autorek.

Jiné publikace přidávají speciální texty s vysvětlením didaktických postupů na svých

webových stránkách. Tak jsou uspořádány Klavihrátky,8 které mají v současné době tři

na sebe navazující díly. K jiným titulům vychází metodika samostatně, například Klavírní

prvouka má jeden samostatný sešit pro děti9 a druhý je určen pro učitele.10

2.2 Knižní tituly

Dále jsou k dispozici i samostatné učební materiály zaměřené speciálně na hudební

pedagogiku a metodiku klavírní hry.

Učebnice Klavírní pedagogika11 od prof. MgA. Aleny Vlasákové hodnotí různé klavírní

školy pro děti, mládež i dospělé: „U většiny moderních škol již lze očekávat, že budou

obsahovat základní řadu textů, které tvoří jádro metodického postupu.“

12

5 JANŽUROVÁ, Zdena a Milada BOROVÁ. Klavírní školička pro děti 4-7 leté: pedagogická publikace

s metodickým návodem pro výuku předškolních a raně školních dětí na LŠU se zaměřením i ke čtyřruční hře
a ke hře z listu. 3. uprav. vyd. Ilustroval Josef PALEČEK. Praha: Panton, 1989.

6 BOROVÁ, Milada. Od peřinky ke Školičce a ještě trochu dále. Praha: Panton International, 2004.
7 JANŽUROVÁ, Zdena a Milada BOROVÁ. Nová klavírní škola. Praha: Panton International, 2001.

[…]


Dějiny staršího divadla do konce 18. století
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Příloha 4

MgA. Adam Viktora – diskografie

Rok a foto přebalu Autor a skladby Interpreti
2015

Jan Dismas Zelenka:
Psalmi Vespertini

Ensemble Inégal,
Prague Baroque Soloists,
Lenka Cafourková – soprán, David Erler –
kontratenor, Tobias Hunger – tenor, Lisandro
Abadie – bas, Martin Vacula – bas (25), Julian
Redlin – bas (25), Jiří Miroslav Procházka – bas
(25), Adam Viktora – dirigent

2015

Adam Václav Michna:
Loutna česká

Ensemble Inégal, Gabriela Eibenová – canto I,
Daniela Čermáková – canto II,
Adam Viktora – dirigent

2013

Jan Dismas Zelenka:
Missa Paschalis ZWV
7, Litaniae Omnium
Sanctorum ZWV 53

Ensemble Inégal,
Prague Baroque Soloists,
Gabriela Eibenová – soprano, Terry Wey – alto,
Cyril Auvity – tenor, Marian Krejcik – bass,
Adam Viktora – conductor

2012

Jan Dismas Zelenka:
Gaude laetare ZWV
168, Missa
Sanctissimae
Trinitatis ZWV 17

Ensemble Inégal, Prague Baroque Soloists,
Gabriela Eibenová – soprano, Carlos Mena –
alto, Makoto Sakurada – tenor
Adam Viktora – conductor

2012

Benjamin Britten:
Ceremony of Carols;
Arvo Pärt: Two
lullabies, Salve
Regina

Ensemble Inégal,
Kateřina Englichová – harfa
Adam Viktora – dirigent

V

Rok a foto přebalu Autor a skladby Interpreti
2011

Jan Dismas Zelenka:
Missa Omnium
Sanctorum ZWV 21,
Christe eleison ZWV
29, Barbara dira
effra! ZWV 164

Ensemble Inégal,
Prague Baroque Soloists,
Adam Viktora – dirigent

2010

Jan Dismas Zelenka:
Missa Sancti Josephi
ZWV 14, Litaniae
Xaverianae ZWV 155

Ensemble Inégal,
Prague Baroque Soloists,
Adam Viktora – dirigent

2009

Jan Dismas Zelenka:
IIdiamante, serenata
ZWV 177

Ensemble Inégal,
Prague Baroque Soloists,
Adam Viktora – dirigent

2009

Vivaldi in Bohemia
Antonio Vivaldi:
Magnificat RV 610b,
Laudate pueri RV
600, Salve Regina RV
617

Ensemble Inégal,
Prague Baroque Soloists,
Adam Viktora – dirigent

2008

Jan Josef Ignác
Brentner: Vesperae
cum ordinariis
psalmis, Hymnodia
divina

Ensemble Inégal,
Prague Baroque Soloists,
Adam Viktora – dirigent

VI

Rok a foto přebalu Autor a skladby Interpreti
2007

Jan Dismas Zelenka:
Missa Purificationis
Beatae Virginis
Mariae, Litaniae
lauretanae
„Consolatrix
afflictorum“

Ensemble Inégal,
Adam Viktora – dirigent

2005

Jan Dismas Zelenka:
Il serpente di bronzo

Ensemble Inégal,
Adam Viktora – dirigent

2003

Music of Baroque
Bohemia
Jan Josef Ignác
Brentner: Offertoria,
moteta a duchovní
árie

Ensemble Inégal,
Adam Viktora – dirigent

2001

Antonín Dvořák:
Mass in D major, Op.
86, Three Spiritual
Songs, Op. 19b,
Organ compositions

Ensemble Inégal,
Adam Viktora – dirigent

Zdroj: http://www.inegal.cz/index.php/Our_CDs_samples

VII
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MgA. Adéla Hasmanová – program absolventského koncertu na HAMU

Zdroj: studijní oddělení HAMU

VIII
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Umístění současných žáků v soutěžích

soutěž soutěžící umístění kategorie

Prague Junior Note 2012 Sebastian Kuhn 2. cena a zvláštní cena

za nejlepší interpretaci

soudobé hudby

II.

Kateřina Šálková čestné uznání I. stupně I.

Karlovarská růžička 2012 Jana Škarbanová 1. cena II.

Kateřina Šálková 1. cena II.

Sebastián Kuhn 1. cena III.

Karlovarská růžička 2013 Jan Dolejš 1. cena I.

Jana Škarbanová 3. cena III.

Ústřední kolo soutěže ZUŠ

Praha 2013

Jan Dolejš 2. cena a zvláštní cena

poroty za interpretaci

skladeb Petra Ebena

0.

Barbora Ptáková čestné uznání I.

Jana Škarbanová 3. cena IV.

Sebastian Kuhn 2. cena VI.

Prague Junior Note 2014 Sebastián Kuhn čestné uznání III.

Karlovarská růžička 2015 Jan Dolejš 1. cena III.

Petra Kaštánková 3. cena I.

Prague Junior Note 2015 Jana Škarbanová čestné uznání 1. stupně III.

Beethovenovy Teplice 2015 Jan Dolejš 2. cena I.

Jana Škarbanová čestné uznání II.

Pro Bohemia 2016 (Ostrava) Jan Dolejš 3. cena 1.

Jana Škarbanová 2. cena II.

Prague Junior Note 2016 Amélie Kuhnová 3. cena 0.

Jan Dolejš 1. cena 2.

Mezinárodní Novákova
klavírní soutěž 2016

Jana Škarbanová 2. cena 2.

IX
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Sebastian Kuhn – výsledky soutěže Prague Junior Note 2012

Zdroj: porota soutěže Prague Junior Note

X
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Jana Škarbanová

Zdroj: archiv Aleny Tupé

XI
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Jan Dolejš

Zdroj: archiv Aleny Tupé

XII
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Program koncertu Setkání generací

Zdroj: Nadace 700 let města Plzně