Fakulta pedagogická

Katedra hudební kultury

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(vypracovává oponent práce)

Student/ka: Ing. Veronika Růžičková, Dr.
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Hudební výchova se zaměřením na vzdělávání
Téma bakalářské práce: Klavírní pedagožka Alena Tupá a její úspěšní absolventi
Vedoucí práce: Doc. Mgr. Tomáš Kuhn, Ph.D.
Oponent práce: PhDr. Štěpánka Lišková, Ph.D.
Akademický rok: 2016/2017

Koncepce práce a její struktura:

Koncepce práce a její struktura jsou do značné míry dány zvoleným tématem, částečně i doporučenou literaturou v Zadání, samozřejmě schválením cíle práce a její základní osnovy vedoucím BP. Výsledná struktura, tj. členění do kapitol závisí mnohdy na realizovaném obsahu. Práce je volně propojena zvoleným tématem. Jednotlivým „prvkem“ celé práce je osobnost A. Tupé. Za volně předřazenou kapitolu lze považovat kap. 2, k jejímuž zdůvodnění pisatelka fakticky přistupuje až v kap. 5. 1., a to formou odkazu. (Obsahuje sice cenné údaje pro klavíristy a klavírní pedagogy, ale s těmito údaji se dále v práci nepracuje a není na ně – až na výjimku - viz dále - odkazováno.) *U obhajoby prosím o zdůvodnění umístění kapitoly Klavírní pedagogika (vezmeme-li v potaz její obsah a smysl vzhledem ke zvolenému tématu) na začátek práce, když odkaz na tento materiál, je uveden až na s. 53. Čekala jste, že absolventi se zmíní rovněž o literatuře, kterou ve výuce klavíru preferují (pokud klavíru vyučují)? Směřoval k tomuto zjištění nějaký váš dotaz?*

Obsahová stránka:

Volbu tématu BP lze přivítat. Práce je skutečně autorským dílem! Alena Tupá náleží k předním osobnostem plzeňského hudebního života – vynikající pedagožka a umělkyně-korepetitorka. Její pedagogická úspěšnost je v této BP přesvědčivě doložena počtem a úspěšností „jejích“ absolventů, kteří úspěšně zvládli přijímací zkoušky do klavírního oddělení

konzervatoře (25), nebo se v průběhu studia v její klavírní třídě dobře umístili v řadě klavírních soutěží. Některým z jejich žáků se hudba stala životním povoláním. 25 let vynikající klavírní spolupráce Aleny Tupé s výborným Plzeňským dětským sborem je zde dokladována poukazem na obrovský počet koncertních i soutěžních vystoupení zde i v zahraničí. Na kvalitu doprovodných interpretačních výkonů Aleny Tupé v BP jednoznačně pozitivně upozorňují citace z recenzí zveřejněných v denním tisku, jež se týkají vystoupení PDS. Poslechla-li si autorka BP pozorně nahrávky těchto výkonů na několika v práci zmíněných CD (s. 19), mohla by u obhajoby nezprostředkovaně a konkrétněji pohovořit jednak o repertoáru (skladby s doprovodem klavíru), jednak o kvalitách interpretace Aleny Tupé. *Považujete téma bakalářské práce za uzavřené, pokud ne, jak byste postupovala případně v jeho rozšíření a precizování?*

Nejrozměrnější částí BP (33 stran) je kapitola 4. s názvem Absolventi, která jednak poskytuje jmenný soupis všech žáků ZUŠ B. Smetany, jež Alena Tupá připravila k úspěšnému přijetí na konzervatoř (celkem 25, viz Příloha 1), jednak o 22 z nich poskytuje řadu informací o jejich dalším (především profesním) životě. Podklady pro tuto stěžejní část BP V. Růžičková získala šetřením mnoha informačních zdrojů, ale zejména též prostřednictvím získaných odpovědí na svůj oslovující dopis (viz Příloha 2 Dopis absolventkám, pozn. naštěstí odpověděli i muži!). *Bylo zpracování tak různorodých údajů od absolventů jednoduchou záležitostí?* Určité shrnující („zobecnující“) vyhodnocení těchto odpovědí by bylo vhodné si připravit k obhajobě.

Jazyková stránka: Vyhovuje daným požadavkům. Práce je psána spisovnou češtinou. Je čtivá. Výjimečně je užito hovorového vyjádření (s. 7 „nafotila jsem“, „mailová korespondence“, s. 17 „V tom samém roce...“), zjištěn pouze 1 překlep (s. 27 „...vyučujícími byly Antonín Brejcha a ...“). Občas se objeví opominutá pravopisná chyba (s. 22 Maďarský Zalakaros, s. 27 vyučujícími byly - Brejcha a Chaloupková..., s. 31 Nová česká píseň

Formální stránka:

BP obsahuje všechny požadované náležitosti, má pěknou a přehlednou úpravu jak vlastního textu, tak i poznámkového aparátu a přílohové části. Citace internetových zdrojů je dohledatelná, ale není uvedena zcela v souladu se současnou normou pro citaci elektronických zdrojů (viz citace.com). Práce je vhodně dokumentována obrazovým materiálem, který ji i příjemně oživuje. Zřejmě ze snahy po co největší autenticitě autorka uvádí až nadnormativní počet přímých citací. Ostatní formální náležitosti jsou splněny.

Hodnocení:

Bakalářská práce splňuje svůj cíl tak, jak je v Úvodu a Závěru zformulován. I přes uvedené připomínky posuzované bakalářské práci navrhuji s ohledem na původnost zpracovávaného tématu i množství dohledaných a publikovaných informací klasifikaci v ý b o r n ě

V Plzni, 28.5. 2017

.....